

Powstanie nowa instytucja kultury

Data publikacji: 30.01.2025 7:30

Radni powiatowi uchwalili na wtorkowej sesji (28.01.2025), że w spichlerzu w Górkach Wielkich będzie nowa instytucja kultury.

Wizualizacja odnowionego spichlerza, fot. MZ-PROJEKT Kinga Siry

Przypomnijmy, na terenie Górek Wielkich istnieją pozostałości zespołu dworskiego z XVIII wieku, będącego przedwojenną własnością rodziny Kossaków.

O przejęciu obiektu przez powiat mówiło się już w 2019 roku. Fundacja im. Zofii Kossak (założona w 1998 roku przez dzieci Zofii Kossak, Annę i Witolda wraz z Gminą Brenna) która była właścicielem obiektów, ogłosiła wtedy, że nie jest w stanie dłużej prowadzić działalności kulturalnej i rozważyła ogłoszenie upadłości. Do przyjęcia darowizny przez Powiat Cieszyński doszło w 2020 roku, kiedy radni uchwalili zgodę na przyjęcie darowizny, zaś akt notarialny podpisano w 2022 roku, Powiat Cieszyński otrzymał duży park, muzeum pisarki tzw. domek ogrodnika, ruiny dworu oraz ponad 300-letni spichlerz. Rada Powiatu Cieszyńskiego ustaliła wówczas kierunki działania powiatu w zakresie dalszej działalności na darowanych terenach. Ustalono również, że prowadzona tam działalność kulturalna, podlegać będzie Muzeum Śląska Cieszyńskiego lub innej powołanej instytucji.

- Ponieważ w międzyczasie zmieniło się dużo, a w zasadzie wszystko, bo już w tym roku kończymy [mowa o kończącym się remoncie spichlerza czyt. czyt. [Górki – spichlerz rośnie w oczach](#)] zaczniemy to wszystko rozliczać, żeby nie pojawiły się problemy, czy to ma iść na konto muzeum czy instytucji kultury, prosimy, żeby rada doprecyzowała te kierunki działania i że w tym miejscu będzie nowa instytucja kultury. To nam umożliwi prawidłowe kierowanie wydatków, rozliczanie – uzasadniał wicestarosta **Mieczysław Szczurek** potrzebę podjęcia uchwały.

Radny **Christian Jaworski** pytał, czy nie byłoby taniej, żeby to był jednak oddział muzeum, a nie nowa instytucja, skoro już ten oddział w domku ogrodnika funkcjonuje [Muzeum im. Zofii Kossak-Szatkowskiej to oddział Muzeum Śląska Cieszyńskiego– przyp.red.].

- Nie robiliśmy takich szacunków, mogłoby się to tak z grubsza różnić o koszty dyrektora i głównej księgowej - mówił Szczurek: **- Ale to nie koszty finansowe przeważają, a względy merytoryczno-kierunkowe, dlatego, że w innym celu dostaliśmy tę Kossakówkę, nie są to stricto działania muzeum. Muzeum jest przeznaczone na działalność wystawienniczą, a tutaj jest na działalność kulturalną [...] Uznaliśmy, że to jest rozbieżne i że to powinny być dwie instytucje kultury niezależne od siebie** – zauważył wicestarosta.

Powiat Cieszyński pozyskał środki finansowe na rewitalizację zabytkowego obiektu w ramach projektu mającego na celu utworzenie Centrum Edukacyjno-Kulturalnego „U Kossaków” w Górkach Wielkich w wysokości 10 mln. zł., co stanowi 90% kosztów.

Radni uchwalili uchwałę większością głosów.

[Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem \(pdf\)](#)